
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1869 del  06-10-2020
Numero Settore 289

 

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DELLO STABILE DELL'EX CASERMA DEI CARABINIERI-
AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE. (CUP: G36E20000000004-CIG:Z8E2E545D7).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

che questo Ente nell'ambito della riorganizzazione logistica di accorpamento degli uffici intende collocare i
servizi attualmente dislocati nelle sedi periferiche in un unico stabile di proprietà comunale, individuato
nell'immobile ex caserma dei carabinieri di via Martiri della Resistenza;

tale immobile in disuso da tempo necessita di interventi di manutenzione straordinaria di sistemazione ed
adeguamento; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di contribuire ai progetti regionali a sostegno delle politiche attive
del lavoro, attraverso la messa a disposizione dei locali posti al piano terra della palazzina in argomento per la
collocazione degli uffici del Centro per l’Impiego di Termoli;

VISTA la deliberazione di G.C. n.304 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato, in linea programmatica, il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Ristrutturazione dello stabile dell’ex
caserma dei Carabinieri di via Martiri della Resistenza”, dell’importo complessivo di € 400.000,00, da finanziarsi
con fondi regionali;

VISTA la D.D. n.825 del 28/04/2020 con la quale l'arch. Luigi Massimo Serrelli è stato nominato responsabile unico
del procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016 e delle linee guida ANAC n.3/2016;

CONSIDERATO che l'intervento in argomento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2020/2022,
annualità 2020, adottato con deliberazione di G.C. n.38 del 20/02/2020;

VISTA la D.D. n.878 del 07/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica redatto dal
personale tecnico del Settore LL.PP., identificato con il CUP: G36E20000000004, trasmesso alla Regione Molise
per la concessione del finanziamento;

1/3DETERMINAZIONE N. 289  DEL 06-10-2020



VISTA la determinazione direttoriale n.113 del 16/07/2020 di concessione del finanziamento e la convenzione
regolante i rapporti tra la Regione Molise ed il Comune di Termoli;

VISTO che l'intervento è stato inserito in bilancio al cap.in uscita n.18607.0 ed entrata al cap.3040/11;

VISTA la D.D. a contrarre n.1758 del 17/09/2020 per l'affidamento del servizio tecnico per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett.a) e art.31,c.8 del
D.lgs.50/2016 e smi, con il criterio del minor prezzo e relativa modulistica allegata;

VISTO che attraverso la procedura telematica “Traspare” in uso alla C.U.C. di questo Ente con nota pec di
invito prot. n.2356 del 18/09/2020 è stato invitato a formula la propria migliore offerta sull'importo stimato del
servizio pari ad €.8.727,62, ai sensi del DM 17/06/2016, l'ing. Angelo Mario Di Florio con sede in Termoli,
inserito nell'elenco dei professionisti on line del Comune di Termoli, nel rispetto del principi di trasparenza,
concorrenza e rotazione;

1.

VISTO che dal verbale di aggiudicazione provvisoria del 23/09/2020 si evince che il professionista in parola, nei
termini concessi, ha presentato una offerta di ribasso sull'importo stimato del servizio del 8,33% e quindi per
l'importo netto di €.8.000,61,oltre contributi ed IVA di legge; 
RITENUTA l'offerta conveniente per l'Ente;
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico firmato in segno di accettazione;
DATO ATTO della regolarità contributiva del professionista acquisita telematicamente e della verifica in corso dei
requisiti dichiarati in sede di offerta di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che per il servizio in parola è stato acquisito lo smart CIG:Z8E2E545D7;

RITENUTO di procedere all'approvazione del verbale di gara a favore dell'ing.Angelo Mario Di Florio; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario per l'esercizio in corso;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs.50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC di attuazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione dell'intervento di “Ristrutturazione dello stabile dell’ex caserma dei Carabinieri di via Martiri della
Resistenza”,dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Angelo Mario Di Florio ha offerto il
ribasso dell'8,33% sull'importo stimato del servizio e quindi, per un importo netto pari ad €.8.000,61,oltre contributi
ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Angelo Mario Di Florio per l'importo netto di €.8.000,61, più contributi Inarcassa
4%, IVA di legge e bollo, per complessivi €.10.155,17 da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI PRECISARE che l'impegno sarà assunto in sede di rideterminazione del quadro economico dopo
l'espletamento della gara d'appalto per la scelta del contraente dei lavori; 
DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il
Professionista medesimo;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE
VISTO il deceto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria condotta in merito e ritenute condivisibili le motivazioni che supportano
tale proposta;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs.50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC di attuazione;

2/3DETERMINAZIONE N. 289  DEL 06-10-2020



VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara per l'affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione dell'intervento di “Ristrutturazione dello stabile dell’ex caserma dei Carabinieri di via Martiri della
Resistenza”,dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Angelo Mario Di Florio ha offerto il
ribasso dell'8,33% sull'importo stimato del servizio e quindi, per un importo netto pari ad €.8.000,61,oltre contributi
ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing.Angelo Mario Di Florio per l'importo netto di €.8.000,61, più contributi Inarcassa
4%, IVA di legge e bollo, per complessivi €.10.155,17 da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI PRECISARE che l'impegno sarà assunto in sede di rideterminazione del quadro economico dopo
l'espletamento della gara d'appalto per la scelta del contraente dei lavori; 
DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il
Professionista medesimo;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 289  DEL 06-10-2020


